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Promoting the development of young people’s creative thinking and forming an 

understanding of environmental protection, the rational use of waste, the protection of plant and 

animal life, tree planting, and the prevention of water, soil, and air pollution (in the family, society, 

and community). 
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EKOLOGIYA DARSLARINI O'QITISH USULLARINING UMUMIY 

XUSUSIYATLARI. 

 

Nazarova Firuza Axmedjanovna,  
katta o’qituvchi Buxoro davlat universiteti, Buxoro shahar, O’zbekiston 

 

Kirish. Metod ( yunoncha so’z bo’lib, bilish yoki tadqiqot yoʻli, nazariya, taʼlimot) — 

voqelikni amaliy va nazariy egallash, oʻzlashtirish, oʻrganish, bilish uchun yoʻl yoʻriqlar, usullar 

majmuasi. Har bir usul - bu aniq maqsadga yo’naltirilgan, ma'lum bir natijaga erishishga olib 

keladigan ongli ravishda ketma-ket tuzilgan harakatlar tizimi. Shuning uchun har qanday usul aniq 

maqsadni o'z ichiga oladi, ularsiz insonning maqsadli faoliyatini umuman tasavvur etish mumkin 

emas. Amaldagi har qanday usul aniq maqsadni o'z ichiga oladi, ushbu maqsadga muvofiq ma’lum 

faoliyatni amalga oshiradi, maqsadga erishish uchun zarur vositalardan foydalanadi. 

O'qitish usullari inson faoliyatining boshqa har qanday sohasida qo'llaniladigan usullardan 

farq qiladi, chunki o'qitish ikki tomonlama jarayondir: u o'qituvchi va talabalarning o'zaro bog'liq 

faoliyatidan iborat. "O'qitish usuli" tushunchasining ta'rifi o'qituvchi va talabalar faoliyatining 

birligini tan olishdan kelib chiqishi kerak, ya'ni ushbu faoliyatni tavsiflash. Bundan tashqari, o'qitish 

usullari tarkibning ayrim tarkibiy qismlarini o'zlashtirishni ta'minlaydi va talabalar va o'qituvchilar 

faoliyatining u yoki bu usulini belgilaydi. 

Asosiy qism. O'qitish usullari ekologik ta'lim mazmunining barcha tarkibiy qismlarini 

o'zlashtirishni ta'minlash, talaba shaxsini rivojlantirish va tarbiyalashga hissa qo'shish uchun 

mo'ljallangan. O'qitish usullari muammosini o'rganib chiqib, taniqli o'qituvchilar I.Ya.Lerner va 

M.N.Skatkin o'qitish usullari tashqi va ichki ko'rinishga ega ekanligini ta'kidladilar. Usullarning 

tashqi ko'rinishi (uning shakli) bilim manbai ta'siridan kelib chiqadi va so'z (og'zaki usullar) yoki 

o'rganilayotgan ob'yektning tasviri yoki uning tasviri (vizual usullar) yoki bajarilgan harakatlar 

(amaliy usullar) bilan bog'liq. Usulning ichki tomoni (uning mazmuni) talabalarning bilim 

faoliyatining xarakteri, ularning mustaqilligi va o'quv jarayonidagi faoliyati bilan bog'liq. 

Tasniflash nafaqat nazariy, balki katta amaliy ahamiyatga ega, chunki u o'qitish jarayonida 

usullarni tanlash va ularning samaradorligini baholash uchun asos bo'lib xizmat qiladi. Pedagogika, 

didaktika va fanlarni  o'qitish uslubiyotlarida usullarini tasniflashda turli xil yondashuvlar mavjud, 

masalan: 

➢ didaktik maqsadlar uchun - o'quv materialini o'zlashtirishga, olingan bilimlarni mustahkamlash 

va takomillashtirishga yordam beradigan usullar; 

➢ o'qituvchi va talabalar faoliyatining xarakteriga ko’ra - o'qituvchi tomonidan yangi materialni 

taqdim etish usullari, talabalarning mustaqil ishlash usullari; 

https://www.gazeta.uz/uz/2024/11/20/yil/
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Bilish&action=edit&redlink=1
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➢ didaktik vazifalar bo'yicha - bilimlarni egallash usullari, bilim va ko'nikmalarni shakllantirish, 

ijodiy faoliyat, bilimlarni mustahkamlash va sinash; 

➢ talabalarning bilim faolligi darajalariga ko'ra - tushuntirish va tasvirlash usullari, reproduktiv, 

muammoli taqdimot, evristik yoki qisman qidirish, tadqiqot; 

➢ amalga oshirilgan faoliyat usullariga ko'ra - o'rganish motivatsiyasini rag'batlantiradigan 

usullar; o'quv harakatlari va operatsiyalarini tashkil etish va amalga oshirish usullari, nazorat 

va o'zini o'zi boshqarish usullari; 

➢ bilim manbaiga ko'ra - og'zaki, amaliy, ko’rgazmali usullar. 

Biroq, bilim manbai bo'yicha tasniflash quyidagi jiddiy kamchiliklarga ega: undagi usullar 

talabalarning bilim faoliyati xususiyatini hisobga olmagan holda faqat tashqi asosda ta'kidlangan. 

Ushbu tasnif rivojlantiruvchi ta'limga tegishli darajada yo'naltirilmagan. Haqiqiy ta'lim amaliyotida 

har bir bilim manbai bilan ishlashni turli yo'llar bilan tashkil etish mumkin. Masalan, ekologik atlas 

ekologik ob'yektlar yoki hodisalarning joylashishini ko'rsatish uchun o'quv materialini tushuntirish 

jarayonida ishlatilishi mumkin. 

Bundan tashqari, ekologik atlas bilan ishlash boshqacha tarzda tashkil etilishi mumkin, 

talabalarga namunaviy rejaga muvofiq alohida tuman, shahar yoki viloyatning ekologik tavsifini 

tuzishni taklif qiladi. Ekologik atlas bilan ishlashga asoslanib, talabalar ijodini rag'batlantirish 

mumkin. 

Og'zaki usullar guruhiga hikoya, tushuntirish, suhbat, ma'ruza kiradi. Ko’rgazmali o'qitish 

usullari guruhi eksperimentlar va ko'rgazmali qurollar namoyishlari, ekologik ob'yektlar va 

hodisalarni namoyish etish, multimedia vositalarining taqdimotlari, filmlar hamda videofilmlarni 

tomosha qilishdan iborat. 

Amaliy usullar guruhi talabalarning darsda amaliy va laboratoriya ishlarida, ekskursiyalarda 

mustaqil topshiriqlarni bajarishda ob'yektni o'rganish bo'yicha ishlarini o'z ichiga oladi. 

Tushuntirish va illyustratsiyalarni qo'llash jarayonida o'qituvchi turli xil vositalar yordamida 

tayyor ma'lumotlarni taqdim etadi va talabalar ushbu ma'lumotni idrok etadilar, tushunadilar va 

xotiralarida qayd etadilar. Shu bilan birga, talabalar tinglaydilar, tomosha qiladilar, o'qiydilar, 

kuzatadilar. O'qituvchining ko'rsatmasi bo'yicha ma’lumotlarni qabul qilish va takrorlash ushbu 

usulning asosiy belgilaridir. 

Qisman qidirish usuli bilan o'quv ma'lumotlarini qidirish va tanlash jarayonida talabalar 

yangi muammolarni hal qilish va olingan natijalarni taqdim etish uchun bilim va ko'nikmalardan 

foydalanadilar. Tadqiqot usullari muhim ta'lim funktsiyalarini bajaradi: ular bilimlarni tushunishga, 

talabalar tomonidan tezkor va moslashuvchan foydalanishga yordam beradi, ijodiy faoliyat 

tajribasini shakllantirishga imkon beradi. 

Ekologiya darslarida qo’llaniladigan metodik usullar. Metodik uslublar mantiqiy, 

tashkiliy va texnik xususiyatga ega bo'lishi mumkin (bu faoliyatning tabiati bo'yicha tasnifi). 

Ko'pincha bir xil usullar turli usullarning bir qismidir. Metodik uslublarning xilma-xilligi o'quv 

usullari tizimini qo'llash jarayonida namoyon bo'ladi. 

Metodik uslublarning barcha xilma-xilligi ularni yetakchi funktsiyasi bo'yicha guruhlash 

mumkin. Metodik uslublarni tasniflash birinchi marta biologiyani o'qitish metodikasida N. M. 

Verzilin va V. M. Korsunskaya tomonidan qo'llanilgan.  Ular metodik texnikaning uchta asosiy 

guruhini taklif qilishdi – mantiqiy, tashkiliy, texnik. 

Mantiqiy usullar o'qitishning barcha usullarini amalga oshirishda qo'llaniladi. Mantiqiy 

texnikaning roli, ayniqsa, talabalarning aqliy faoliyati va kognitiv faolligini rivojlantirish uchun 

juda katta ahamiyatga ega. Ushbu usullar savollarni shakllantirishda, o'rganilayotgan ob'yektning 

muhim xususiyatlarini aniqlashda (tahlil va sintez, taqqoslash, mavhumlashtirish, umumlashtirish 

va konkretlashtirish), o'quv materialini taqdim etish mantig'ida (induksiya va deduksiya, asosiy va 

ikkinchi darajali ajratish, faktlarni bayon qilish, misollar keltirish, xulosalar chiqarish) gavdalanadi. 

Tashkiliy usullar talabalarning e'tiborini idrok va kognitiv faoliyatga yo'naltirishga yordam 

beradi. Bularga rejani yozib olish, ob'yektni stol ustida namoyish qilish yoki sinf atrofida aylanib 

o'tish, talabalarni guruhlarda, yakka tartibda yoki frontal ravishda ishlashni tashkil etish va 

boshqalar kiradi. Tashkiliy usullarni o'zlashtirish o'qituvchining mahorati, kasbiy tajribasi va 
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ijodining yorqin ko'rsatkichlaridan biridir. Ularning yordami bilan o'qituvchi butun talabalarning 

ishini muvofiqlashtiradi, talabalarning intizomi va e'tiborini, qiziqishini va ish faoliyatini qo'llab-

quvvatlaydi. 

Texnik usullar - bu turli xil uskunalardan foydalanish usullari. Masalan, og'zaki usullar 

uchun texnik usullar doskada, kartalarda yozuvlar, ekrandagi ommaviy axborot vositalarida ijro 

etilishi mumkin. Ko’rgazmali usullar uchun texnikalar turli xil fon ekranlarida (oq yoki qora 

rangda) tajribalar yoki ob'yektlar natijalarini namoyish qilishda, chizmalar, diagrammalar, 

jadvallarni doskaga biriktirishda yoki magnit daskasiga o'rnatishda namoyon bo'ladi. 

Metodik uslublarning xilma-xilligi, ularning darsda va ekologiyani o'qitishning boshqa 

shakllarida kombinatsiyasi o’qituvchining ijodiy tashabbusi va pedagogik mahoratini namoyish 

etadi. Ijodiy ishlaydigan o'qituvchi yangi metodik usullarni ixtiro qiladi, eng yaxshi o'quv 

natijalariga erishib, taniqli usullarni o'zgartiradi. 

O'qitish usulini tanlashning o'quv materiali mazmuniga bog'liqligi. O'qitish usullarini 

tanlashda talabalar tomonidan allaqachon o'rganilgan bilim va ko’nikmalarning taxminiy darajasini 

hisobga olgan holda o'rganilayotgan material tarkibining tabiati yetakchi ahamiyatga ega. 

Ekologiya kursining mazmuni hayot muhiti va ekologik omillar, suv, tuproq haqidagi 

tushunchalarni, quruqlik-havo muhiti va ularning xususiyatlarni o'z ichiga oladi. Ushbu 

tushunchalar mazmunining xususiyatlari birinchi navbatda ko’rgazmali va amaliy, so'ngra og'zaki 

o'qitish usullarini qo'llash zarurligini belgilaydi. 

Amaliy usullar binolarning ekologik va sanitariya - gigiyenik holatini o'rganish va 

baholashda, tuproq, quvurlar va yomg'ir suvlari, qor, muz namunalarini tahlil qilishda qo'llaniladi. 

Ekologik tushunchalarni ongli va tizimli o'zlashtirish uchun talabalarning ekologik omillar 

tushunchalarini tasniflash va tizimlashtirishga imkon beradigan diagrammalar, qiyosiy jadvallarni 

tuzish bo'yicha ishlarini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. 

Ekologiya kursining mazmunidagi autekologik tushunchalar guruhi organizmlarning turli 

muhitlarda hayotga moslashishi, tirik organizm alohida yashash joyi sifatida, tirik organizmlarning 

hayot shakllari va atrof-muhitni shakllantiruvchi roli, organizmlarning yaroqliligi (anatomik va 

morfologik, fiziologik, xulq-atvor va boshqalar) tushunchalari bilan ifodalanadi. Ushbu 

tushunchalar ko’rgazmali va amaliy o'qitish usullaridan ustun foydalanishni o'z ichiga oladi. Bu 

yerda atrof-muhit sharoitlariga moslashish xususiyatlarini aks ettiruvchi tabiiy ob'yektlarni va turli 

xil ekologik guruhlarning vakillarini namoyish etish maqsadga muvofiqdir. 

Ekologiya kurslari tarkibidagi populyatsiya - ekologik tushunchasi   "populyatsiya", 

"populyatsiya tuzilishi" kabi tushunchalar, shuningdek populyatsiyaning soni, zichligi, yoshi, jinsi 

va fazoviy tuzilishi haqidagi tushunchalar bilan ifodalanadi. Ushbu tushunchalarni ochib berishga 

yordam beradigan ko’rgazmali o'qitish usullarini keng qo'llash maqsadga muvofiqdir. 

Populyatsiyalarning dinamik xususiyatlarini ochib beradigan jadvallar va sxemalarni namoyish 

qilish, populyatsiya tuzilishi va intrapopulyatsion munosabatlar turlarini aks ettiruvchi kino va 

video materiallarni namoyish etish maqsadga muvofiq bo'lishi mumkin. 

Talabalarning biogeotsenotik tushunchalarini shakllantirish uchun o'qitishning amaliy 

usullari asosan tabiatga ekskursiyalarda qo'llaniladi. Bunday holda, biogeotsenozva 

ekosistemalarning tuzilishini o'rganishga (biogeotsenozning ma'lum bir turi misolida), uning turi va 

turini aniqlashga (masalan, biogeotsenoz turi – o'rmon, archa turi – oq mox) alohida ahamiyat 

beriladi. Shu munosabat bilan talabalarning yetakchi o'simlik turlarini aniqlash bo'yicha amaliy 

ishlari tashkil etilmoqda. 

Amaliy o'qitish usullari quyidagilar uchun ham mos keladi: sun'iy biogeotsenozlarni (park, 

dala, bog'), shu jumladan shaharni maxsus ekotizim sifatida o'rganish.  Ekskursiyadagi kuzatuvlar 

davomida turlar o'rtasidagi munosabatlar turlari belgilanadi, shu bilan birga "raqobat", "parazitizm", 

"simbioz" tushunchalari va biogeotsenozdagi biotik munosabatlarning ma'nosini aks ettiruvchi 

boshqa tushunchalarning mazmuni ochib beriladi. 

Biogeotsenozda moddalar aylanishi va energiya oqimi, biogeotsenozlarning o'zgarishi 

(birlamchi va ikkilamchi ketma-ketliklar) bo'yicha o'quv materialini o'rganayotganda vizual 

usullarni qo'llash talab etiladi (filmlar, videofilmlar, multimedia vositalari, sxemalar). 
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Global ekologiya tushunchalarining mazmunini ochib berish bu asosan og'zaki o'qitish 

usullarini tanlash zarurligini keltirib chiqaradi. 

Ma'ruzalar davomida V. I. Vernadskiy fenomeni jahon ilm-fani va madaniyatida o'rganiladi, 

biosferaning tuzilishi, biosfera chegaralari, tirik materiyaning funktsiyasi tushunchalari ochib 

beriladi. Ma'ruzalarda ekologik inqirozlar biosfera evolyutsiyasining bosqichlari sifatida ham ko'rib 

chiqilishi mumkin. Shu bilan birga, uni o'rganish uchun biogeokimyoviy tsikllarning asosiy turlari 

to'g'risidagi o'quv materiallari ko’rgazmali usullar (filmlar, multimediya vositalari, diagrammalar, 

jadvallar, rasmlarni namoyish qilish) bilan birga bo'lishi kerak. 

Xulosa. Metodologik bilimlar guruhi (atrof-muhitni tadqiq qilishning dala va laboratoriya 

usullari, atrof-muhitni nazorat qilish, ma'lumotlarni to'plash, qayta ishlash va hisobga olish usullari, 

ekologik vaziyatlarni modellashtirish va ularni bashorat qilish to'g'risida) amaliy qidiruv va tadqiqot 

usullarini qo'llamasdan mumkin emas. 

Usullarni tanlash samaradorligi ko'plab omillar bilan belgilanadi, ammo eng muhimlaridan 

biri o'qituvchining uslubiy savodxonligidir. O'qituvchining mahorati ekologiyaning o'quv 

jarayonida samarali o'qitish usullarini tanlash, ularni birlashtirish, rivojlantirish va takomillashtirish 

qobiliyatida namoyon bo'ladi. 
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UMUMTA’LIM MAKTABLARIDA GEOGRAFIYA FANINNI OʻQITISHDA 

MODULLI TA’LIM TEXNOLOGIYASIDAN FOYDALANISH IMKONIYATLARI 

 

B.Maxmudov, S.Xakimova 
Oʻzbekiston milliy pedagogika universiteti, Toshkent, Oʻzbekiston 

 

Kirish. Maʻlumki, modulli taʻlim texnologiyasi modullarga asoslanadi. Modul lotincha 

soʻzdan olingan boʻlib, qism (blok) degan maʻnoni bildiradi. Oʻquv dasturiga asosan, geografiya 

fanini modulli oʻqitish texnologiyalari asosida oʻqitish oʻquvchi va talabalarning oʻquv faoliyatida 

yuqori natijalarga erishishiga imkon beradi xamda oʻz-oʻzini oʻstirishiga sharoit yaratadi, 

qoʻshimcha mehnat qilish hohishini shakllantiradi, taʻlimning yuqori darajadagi motivatsiyasini 

taʻminlaydi, taʻlimning ijobiy emotsional fonini va muvaffaqiyat qazonish sharoitini yaratadi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 20-apreldagi PQ- 2909-sonli “Oliy taʻlim 

tizimni yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarorida “ davlat taʻlim standartlari va 

oʻquv rejalarini, fan bloklarining xajmini optimizatsiyalash, oʻquv dasturlarining 

moslashuvchanligini taʻminlash, ularni ilmiy va kasbiy tayyorlashning zamonaviy talablariga 

moslashtirish, oʻquv-tarbiyaviy xamda ilmiy-tadqiqot jarayonlarini tashkillashtirishda ilgʻor xorijiy 

tajribalardan foydalanish” lozimligi koʻrsatib oʻtilgan. 

Modulli ta’limning boshqa ta’lim tizimlaridan farqlari quyidagilar: 

 1. Ta’lim mazmuni alohida tugallangan mustaqil qismlar(bloklar)dan iborat bo‘lishi va 

ularni o‘zlashtirish ta’lim maqsadlaridan kelib chiqishi lozim. Didaktik maqsad o‘quvchi uchun 

belgilanadi va u faqat o‘quv materiali hajmini o‘zlashtirishga oid ko‘rsatmalarni emas, balki 

o‘zlashtirish darajasini ham o‘z ichiga oladi. Har bir o‘quvchi modulni qanday o‘rganish kerakligi, 

zaruriy o‘quv materiallarini qanday topishi kerakligi haqida o‘qituvchidan yozma tavsiyalar oladi.  
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